
 

南宝树脂（佛山）有限公司改扩建项目 

环境影响报告书 

 

（征求意见稿） 

    
 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

建设单位：南宝树脂（佛山）有限公司 

编制单位：湖南汇恒环境保护科技发展有限公司 

二○二○年五月 

 

 



1 
 

目  录 

1. 概述 ................................................................................................................. 1 
[...]
污染物排放限值》（DB44/26-2001）第二时段三级排放标准后，一并经园区市政污水管

网排入南部污水处理厂集中处理。故本项目不设水污染物总量。 

2、大气污染物总量控制建议指标 

根据项目大气污染物的产生量，通过预测，表明废气对评价区空气环境质量影响较

轻，不会使评价区大气环境质量有明显变化。结合生产装置的大气污染物产生量和治理

装置的控制水平，大气污染物的总量控制建议见下表。 

表 4.8-1 项目大气排放总量控制建议指标  （单位：t/a） 

总量控制指标 

总量控制建议值 

原环评及其批

复确定指标值 

改扩建项目建

议指标值 

改扩建后建议

指标值 

需要增加指标

值 

VOCs 
有组织 0 1.9989  1.9989  1.9989  

无组织 0 2.2584 2.2584 2.2584 

二氧化硫 0.025 0.0048  0.030  0.0050  

氮氧化物 4.68 0.2244  2.348  -2.3316  

可吸入颗粒物 0.86 0.7779  0.7779  -0.0821  

注：备用发电机尾气污染物不算入总量指标。 

  



南宝树脂（佛山）有限公司改扩建项目环境影响报告书 

75 

5. 区域环境质量现状评价 

1、环境空气质量现状评价结论 

本项目所在区域为不达标区，不达标因子为 NO2 和 O3。项目所在区域基本污染物

中 NO2 24 小时平均第 98 百分位数、O3 日最大 8 小时滑动平均值的第 90 百分位数未达

到《环境空气质量标准》（GB3095-2012）及 2018 年修改单二级标准，其他基本污染物

年评价指标均达到二类标准。其他污染物 TSP 达到《环境空气质量标准》（GB3095-2012）

及 2018 年修改单二类标准，苯 1 小时平均浓度、甲苯 1 小时平均浓度、二甲苯 1 小时

平均浓度和 TVOC8 小时平均浓度均达到《环境影响评价技术导则  大气环境》

（HJ2.2-2018）附录 D 标准要求，臭气浓度达到《恶臭污染物排放标准》（GB14554-93）

二级新扩改建的标准要求。 

2、地表水环境质量现状评价结论 

根据佛山市生态环境局发布的关于《佛山市主干河涌 2019 年 1-10 月水质监测情况

（第一批 42 条）》，西南涌水质情况达到Ⅳ类。 

3、地下水环境质量现状评价结论 

各监测点位的所有指标可达到《地下水质量标准》（GB14848-2017）Ⅲ类标准。 

4、声环境质量现状评价结论 

项目西面厂界声环境质量分别达到《声环境质量标准》（GB3096-2008）中的 4a

类标准，其他面厂界均达到《声环境质量标准》（GB3096-2008）中的 3 类标准。 

5、土壤环境质量现状评价结论 

项目所在地厂内的所有土壤监测指标均低于《土壤环境质量 建设用地土壤污染风

险管控标准（试行）》（GB36600-2018）筛选值，场外荒地监测点均低于《土壤环境质

量 农用地土壤污染风险管控标准（试行）》（GB15618-2018）中的筛选值，总体而言，

项目附近土壤环境质量良好。 

6. 环境影响评价 

1、环境空气影响评价结论 

项目所在地位于不达标区，根据预测分析，项目新增污染物正常排放下污染物短期

浓度贡献值的最大浓度占标率均低于 100%，年均浓度贡献值的最大浓度占标率均低于

30%，叠加现状浓度以及区域削减污染源的环境影响后，主要污染物的保证率日平均质



南宝树脂（佛山）有限公司改扩建项目环境影响报告书 

76 

量浓度和年平均质量浓度均符合环境质量标准，主要污染物最大 1 小时平均质量浓度贡

献值叠加后污染物浓度符合环境质量标准，因此项目的建设对区域环境影响可以接受。 

本项目污染物在厂界外大气污染物短期贡献浓度未超过环境质量浓度限值，故不需

设立大气环境防护距离。 

2、地表水环境影响评价结论 

本次改扩建后全厂废水预处理后通过市政管网排入南部污水处理厂处理，经南部污

水处理厂集中处理后排入西南涌，达标排放后不会对纳污水体造成明显的不良影响，地

表水环境影响可以接受。 

3、地下水环境影响评价结论 

地下水的污染主要来自于地表或土壤水的下渗。本项目对地下水的影响主要是储罐

区泄漏、废水处理站泄漏后污染物下渗可能对地下水产生的影响。本项目已经采取了地

下水污染防治分区措施，正常情况下不会对地下水产生污染。非正常工况下，根据预测，

污染物在项目所在区域运移速率慢，运移距离短，下渗污染物在地下水下游随着距离的

增加浓度越低。通过对项目地下水评价范围内的敏感点预测可知，下渗污染物对敏感点

基本无影响。另外由于开发活动导致地面硬底化，造成渗透能力大大减小，地面雨水中

的污染物对地下水的影响也减小了。 

为避免项目地下储罐区事故泄漏对区域地下水的影响，建议在地下储罐区下游设置

地下水常规监测井，定时取样观测污染源周边地下水质量，以杜绝出现防渗层破坏后出

现的长时间泄漏情景。总体来说，本项目在确保项目各项防范措施落实的情况下，不会

影响到评价范围内居民用水安全，项目对区域地下水环境的影响较小。 

4、声环境影响评价结论 

由预测结果可知，通过对厂区的合理生产布局，经距离衰减后，可确保西面厂界声

环境满足《工业企业厂界环境噪声排放标准》（GB12348-2008）中的 4 类标准的要求，

其他面厂界噪声满足《工业企业厂界环境噪声排放标准》（GB12348-2008）中的 3 类标

准的要求。 

5、固体废物环境影响评价结论 

改扩建项目新增部分内容，增加部分废原料包装材料，废检测样品、废滤渣、滤材、

污泥、废沸石、废蓄热介质，危险废物种类主要增加废沸石，与废活性炭同属于 HW49，

增加量不大，将沿用现有厂区建有的固废暂存设施及处理方式。生活垃圾经分类后，每

天定时由环卫部门处置；将一般废原料包装材料交由有处理能力的单位处理后重新利



南宝树脂（佛山）有限公司改扩建项目环境影响报告书 

77 

用；危险废物交由有资质的处理单位处理。固废均可以得到有效的合理可行的处理处置。

产生的各种固废采取上述防治和处置措施后，均可得到合理的处理处置，不会对区域环

境产生二次污染。而且，做到了“再利用、资源化”，因此不会对项目内及周边环境产生

不良影响。 

6、生态环境影响评价结论 

项目厂区内地面已平整，本改扩建项目在原红线范围内，不新增用地，基本没有影

响。 

7、土壤环境影响评价结论 

废气排放的 TVOC 对周边土壤中挥发性有机物的贡献浓度很低，运行 30 年后，挥

发性有机物在土壤中的累积浓度可满足《土壤环境质量 建设用地土壤污染风险管控标

准（试行）》（GB36600-2018）中第二类用地的筛选值要求，不会对周边土壤产生明显

影响。 

8、环境风险影响评价结论 

本项目的环境风险事故包括化学品泄漏、火灾、生产废水事故性排放等，最大可信

事故为储罐发生泄漏以及泄漏后火灾事故。本报告采用定性与定量相结合的方法对上述

风险进行评估，并提出了风险防范措施和应急预案。建设单位在严格落实各项事故防范

和应急措施，加强管理的前提下，可最大限度地减少可能发生的环境风险，且一旦发生

事故，也可将影响范围控制在较小程度之内，本项目环境风险是可接受的。 

7. 污染防治措施 

1、大气污染物防治措施 

（1）白糊车间投料口及包装出料口废气、污水处理站臭气 

改扩建后拟将白糊车间的投料口及包装出料口废气通过集气罩收集，投料口集气罩

尺寸为 0.8m×0.8m，出料口集气罩尺寸为 0.2m×0.3m，集气罩口处于微负压状态，气体

流速不低于 12m/s，保证投料过程废气能被有效捕集，使废气的收集效率达到 90%以上，

收集的废气引至现有的“喷淋塔+ UV 光解+活性炭”装置进行处理，处理达标后通过现有

排气筒（编号气-01）15m 高空排放。 

另外，对污水处理站的污泥池、酸化池、调节池、污泥干化间、好氧池、MBR 池、

中间池、芬顿池、微电解池、UASB 池、厌氧池、污泥储存池进行顶部加盖集气抽风，

收集的废气与白糊车间投料口及包装出料口废气一同进入“喷淋塔+UV 光解+活性炭”处



南宝树脂（佛山）有限公司改扩建项目环境影响报告书 

78 

理系统处理达标后，通过现有的 15m 排气筒（编号气-01）高空排放。 

处理后，可达到可达到《涂料、油墨及胶粘剂工业大气污染物排放标准》（GB 

37824—2019）表 2 中胶粘剂制造大气污染物特别排放限值及《恶臭污染物排放标准》

（GB145554-93）排放限值要求。 

（2）工艺废气、鞋胶糊车间投料口及包装出料口废气、储罐呼吸阀排气 

工艺废气：反应槽废气先经过既有立式或卧式冷凝器，再进入两英吋的排空总管；

搅拌槽废气直接进入两英吋的排空总管，排空管汇总后插入水池液下，废气经水封槽后

通过管道进入沸石浓缩转轮前的混合风箱，再进入“沸石浓缩转轮+蓄热式焚化炉

（RTO）”废气治理措施进行处理。 

鞋胶糊车间 1F 包装出料口采用 DN200 或 0.2m×0.3m 的集气罩进行收集，2F 投料

口采用 0.8m×0.8m 集气罩进行收集，每个集气罩上设有手动阀门，仅在投料过程中打开

阀门进行抽气，根据厂内生产安排，最多同时进行六个槽体的投料作业，投料口和包装

出料口废气一同收集进入“沸石浓缩转轮+蓄热式焚化炉（RTO）”废气治理措施进行处

理。 

储罐在罐顶部设有呼吸阀，挥发气体通过呼吸阀排出。为了进一步减少大小呼吸排

放量，建设单位拟对所有的原料储罐呼吸阀上方设集气罩收集，将储罐的呼吸阀废气收

集至“沸石浓缩转轮+蓄热式焚化炉（RTO）”处理。 

处理后可达到《涂料、油墨及胶粘剂工业大气污染物排放标准》（GB 37824—2019）

表 2 中胶粘剂制造大气污染物特别排放限值要求。 

2、水污染物防治措施 

改扩建项目新增废水主要为初期雨水，改扩建后全厂需经污水处理站处理的生产废

水最大排放量为 71.7t/d（6535.6t/a，平均约为 21.9t/d），直接排入市政污水管网污水量

为 24m
3
/次（1440m

3
/a），清净下水排放量 137.64m

3
/次（32079.2m

3
/a），生活污水排放

量为 20.7t/d。与原环评生产废水排放量比较，本次改扩建后生活污水的排放水量、直接

排到市政雨水管道污水、清净下水均不增加，本项目排放生产废水水质与现有项目一致，

不新增废水种类，特征因子为 CODCr、BOD5、SS、氨氮等，主要新增废水为初期雨水，

其水质浓度均比生产废水低。 

本项目新增废水水质情况与现有项目基本一致，不会对现有废水处理站处理效果造

成冲击影响，因此，本项目新增生产废水依托现有废水处理设施具有可依托性。 

3、地下水污染防治措施 



南宝树脂（佛山）有限公司改扩建项目环境影响报告书 

79 

改扩建项目新增部分主要在白糊车间新增反应槽，以及在捏合车间内新增废气治理

设施，白糊车间及捏合车间均以硬底化，本项目实施后生产将依托现有项目已采取的地

下水污染防治措施是可行的。 

4、噪声防治措施 

本项目采用选用环保低噪声型设备，且设备作基础减震和密封隔声，加强设备的使

用和日常维护管理，维持设备处于良好的运转状态，避免因设备运转不正常时噪声的增

高，厂界四周种植绿化带等措施。通过采取上述各项综合治理措施，可确保西厂界噪声

满足《工业企业厂界环境噪声排放标准》（GB12348-2008）中的 4 类标准的要求；其他

厂界声环境满足《工业企业厂界环境噪声排放标准》（GB12348-2008）中的 3 类标准的

要求。 

5、固体废弃物防治措施 

改扩建项目新增部分内容，增加部分废原料包装材料，废检测样品、废滤渣、滤材、

污泥、废沸石、废蓄热介质，危险废物种类主要增加废沸石，与废活性炭同属于 HW49，

增加量不大，将沿用现有厂区建有的固废暂存设施及处理方式。生活垃圾经分类后，每

天定时由环卫部门处置；将一般废原料包装材料交由有处理能力的单位处理后重新利

用；危险废物交由有资质的处理单位处理。 

6、土壤污染防治措施 

土壤污染主要来自废水、废气、固体废物污染，重在预防，污染后的修复成本十分高

昂。为有效防治土壤环境污染，建设单位应做好污水收集系统、事故应急池、废气治理、

严防跑冒漏滴等防治措施。 

7、环境风险防治措施 

本项目的环境风险主要是储存、生产等过程发生的泄漏、火灾爆炸等安全、消防风

险事故所引发的环境污染。为避免安全、消防风险事故发生后对环境造成的污染，建设

单位首先应树立安全风险意识，并在管理过程当中强化安全风险意识。在实际工作与管

理过程中，应按照安监、消防部门的要求，严格落实安全风险防患措施，并自觉接受安

监、消防部门的监督管理。 

同时，建设单位须加强应急预案的演练次数，通过模拟事故发生能及时采取针对性

措施，控制事故的进一步发展，以控制事故和减少对环境造成的危害。 

项目改扩建工程主要风险控制和管理措施可大部分依托现有工程，通过落实本报告

提出的改进措施，继续完善和落实风险防范措施，改扩建后项目总体环境风险可防控。 



南宝树脂（佛山）有限公司改扩建项目环境影响报告书 

80 

8. 环境影响经济损益分析 

结合本工程的社会经济效益、环保投入和环境效益进行综合分析得出，项目在创造

良好经济效益和社会效益的同时，经采取污染防治措施后，对环境的影响较小，能够将

工程带来的环境损失降到可接受程度。因此，本项目可以实现经济效益与环保效益相统

一，项目的建设从环境、经济效益角度而言是可行的。 

9. 总结论 

本项目的建设符合国家和地方相关环保法律法规和环保政策要求、工业园区规划、

环境保护规划。项目运行期间会产生一定量的废水、废气、噪声和固体废物，在严格实

施污染物总量控制、落实环评报告提出的综合防治对策及污染治理设施、加强环保监管

力度的基础上，本项目的建设对周围环境质量产生的影响在可控制范围内。同时，项目

建设和运营过程中，应全面落实“三同时”制度，加强运营期环境管理，定期监测，确保